

Số: /KH-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 11 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng**  
**mùa khô năm 2020 - 2021**

*Thực hiện Văn bản số 4146/UBND-KTN, ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2020-2021.*

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (QLBVR – PCCCR) mùa khô năm 2020 - 2021 trên địa bàn huyện với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Để quản lý tốt diện tích rừng hiện còn trên địa bàn huyện, cũng như công tác chỉ đạo của cấp ủy chính quyền địa phương trong công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; nhằm thúc đẩy phát triển vốn rừng tại địa phương ngày càng được nâng lên, đồng thời chủ động trong mọi tình huống xảy ra, ngăn chặn kịp thời các vụ phá rừng, cháy rừng nhất là vào mùa khô hanh. Hạn chế thấp nhất thiệt hại do các vụ cháy rừng gây ra.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị trong công tác QLBVR - PCCCR. Từ đó đưa ra các giải pháp thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương; hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng cháy rừng, phá rừng, khai thác, vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái pháp luật.

**2. Yêu cầu:**

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch QLBVR - PCCCR cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình.

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để nắm bắt, thực hiện và sẵn sàng chấp hành lệnh huy động chữa cháy của cấp có thẩm quyền, đồng thời thực hiện tốt các quy định về QLBVR - PCCCR.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15 tháng 11 năm 2017; nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về**

công tác PCCCR; thường xuyên kiểm tra giám sát việc thu dọn, đốt nương, dùng lửa trong rừng, ven rừng ngay từ đầu mùa khô hanh.

2. Tăng cường công tác dự báo cháy rừng, kiểm tra tình hình thực hiện ở cơ sở, địa bàn dân cư để kịp thời phát hiện, giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

3. Triển khai thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch trồng rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng, bảo vệ rừng được UBND tỉnh giao; phối hợp với Quỹ bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh triển khai thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.

4. Đối với diện tích rừng chưa giao khẩn trương phê duyệt Phương án quản lý rừng do UBND cấp xã quản lý để hưởng chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng, tăng thu nhập cho người dân.

5. Tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân sự trong công tác QLVR - PCCCR.

6. Trình UBND tỉnh đưa các diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch 3 loại rừng (*những diện tích không thực hiện các chương trình, dự án*) vào quy hoạch 3 loại rừng theo quy định tại khoản 4, Điều 108, Luật Lâm nghiệp năm 2017.

7. Thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ che phủ rừng đến năm 2025 theo Nghị quyết Đảng bộ huyện đề ra, đảm bảo đưa độ che phủ rừng toàn huyện đạt 42% vào năm 2025.

8. Tổ chức thống kê theo dõi, quản lý chặt chẽ diện tích rừng sau cháy để áp dụng biện pháp phục hồi, phát triển rừng. Tổng hợp kịp thời tình hình công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

9. Xác minh, điều tra các đối tượng hủy hoại tài nguyên rừng như gây cháy rừng, khai thác, mua, bán, tàng trữ, vận chuyển, kinh doanh lâm sản trái quy định của pháp luật để xử lý nghiêm theo quy định.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Hạt kiểm lâm huyện**

Phối hợp với các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức của nhân dân đối với công tác QLVR – PCCCR;

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, dự báo các khu vực rừng có nguy cơ cháy cao; tham mưu huy động lực lượng, phương tiện để tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra; thẩm định hồ sơ chữa cháy để người tham gia chữa cháy được hỗ trợ tiền công chữa cháy rừng;

Phân công công chức Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Quyết định số 83/2007/QĐ-BNN&PTNT ngày 04/10/2007 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về nhiệm vụ công chức Kiểm lâm địa bàn cấp xã;

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Quân sự, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan chức năng khác để kiểm tra, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các đối tượng gây cháy rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán, kinh doanh lâm sản, phá rừng trái pháp luật;

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ che phủ rừng đến năm 2025 theo Nghị quyết mà Đảng ủy các xã, thị trấn đề ra, đảm bảo tỷ lệ che phủ rừng toàn huyện đạt 42% vào năm 2025;

Phối hợp với Quỹ bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Điện Biên triển khai thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng;

Rà soát, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án quản lý rừng đối với diện tích rừng chưa giao để hưởng tiền dịch vụ môi trường rừng;

Tham mưu cho UBND huyện lập hồ sơ, thủ tục trình UBND tỉnh đưa các diện tích rừng tự nhiên nằm ngoài quy hoạch 3 loại rừng (*những diện tích không thực hiện các chương trình, dự án*) để đưa vào quy hoạch 3 loại rừng theo quy định tại khoản 4, Điều 108, Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT huyện, UBND cấp xã làm tốt công tác trồng rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng, nghiêm thu diện tích rừng tự nhiên, rừng trồng hết thời gian đầu tư để các chủ rừng được hưởng tiền bảo vệ rừng.

## **2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Có trách nhiệm triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch này; thực hiện nghiêm chức năng quản lý nhà nước về rừng theo Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15 tháng 11 năm 2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Kiểm tra việc thực hiện Phương án PCCCR theo phương châm 4 tại chỗ và khẩn trương xây dựng quy ước bảo vệ rừng của thôn, bản, tổ dân phố; tổ chức ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR giữa các hộ gia đình với trưởng bản, tổ dân phố; giữa các trưởng bản, tổ dân phố với Chủ tịch UBND xã, thị trấn;

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và PCCCR mùa khô năm 2020 - 2021.

## **3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện**

Phối hợp với Hạt kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức của nhân dân đối với công tác QLVR – PCCCR;

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện chức năng quản lý nhà nước về rừng theo Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15 tháng 11 năm 2017; nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Phối hợp với UBND cấp xã, Hạt Kiểm lâm huyện, Ban quản lý rừng phòng hộ làm tốt công tác trồng rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng, bảo vệ rừng.

## **4. Ban chỉ huy quân sự huyện**

Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa ba lực lượng Công an, Quân sự và Kiểm lâm.

Chỉ đạo các lực lượng tích cực tham gia vào công tác QLBRV - PCCCR; huy động lực lượng, phương tiện tham gia bảo vệ rừng và PCCCR khi có lệnh của cấp có thẩm quyền.

### **5. Công an huyện**

Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa ba lực lượng Công an, Quân sự và Kiểm lâm.

Phối hợp với Hạt kiểm lâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đồng thời hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy.

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm để tuần tra, kiểm tra, xác minh, truy quét các đối tượng hủy hoại rừng, giải quyết các vụ việc liên quan đến công tác QLBRV - PCCCR.

### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Trình phê duyệt hồ sơ chữa cháy rừng để thực hiện hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân tham gia chữa cháy rừng.

Thẩm định các hồ sơ, dự toán liên quan đến công tác QLBRV - PCCCR.

### **7. Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị liên quan**

Theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị chuyên môn thực hiện công tác QLBRV - PCCCR; tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia vào công tác QLBRV và PCCCR. Lập danh sách cán bộ, công chức viên chức, người lao động trong cơ quan đơn vị sẵn sàng tham gia chữa cháy gửi về UBND huyện (*qua Hạt kiểm lâm huyện*) để tổng hợp.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ vào nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị để xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch cho phù hợp. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua Hạt kiểm lâm huyện*) tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2020 - 2021 của UBND huyện Tuần Giáo. Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về UBND huyện (*qua cơ quan thường trực Hạt kiểm lâm huyện*) để hướng dẫn, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Điện Biên; (b/c)
- Sở NN&PTNT; (b/c)
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Văn Đức**